南宁市第一人民医院

2020年办事公开自查报告

2020年，在市委、市政府及市卫健委的领导下，我院以上级文件精神为指引，深入贯彻落实上级关于政务公开的工作要求，切实保障广大患者与医院职工的民主权利。现将2020年的自查情况总结如下：

一、加强组织领导，认真贯彻部署

为全面落实我院办事公开工作，根据医院人事变动，及时调整信息公开工作领导小组，落实组织领导工作，明确分工，为办事公开工作进行全方位保障。根据国家和市卫健委关于全面推进医院院务公开指导意见的相关要求，按时完成年度办事公开工作计划，根据计划完善我院信息公开工作。

二、认真务实，多措并举

（一）扎实推进办事公开工作

认真做好医院网站、互联网医院信息的更新，并通过职工代表大会、中层干部会议、社会监督员会议、座谈会、电子显示屏等形式,开展多渠道、多角度的公开工作，扩大民主监督范围，增强医院管理和医疗服务工作的透明度，同时利用互联网医院平台及时更新医院最新动态，让患者能及时了解节假日调诊通知、医院院址、交通信息、联系方式等。

（二）公开医疗服务信息，方便患者就诊
在医院的门诊大厅或正门入口处等显著位置，以设置公示栏等处公开各临床和医技科室名称、服务内容、服务项目、人员组成等基本情况；在各医技科室悬挂各项检查治疗的限时服务承诺；开通互联网医院预约挂号服务，缩短病人候诊时间；设置咨询电话，为病人提供服务项目咨询；通过宣传册、医院官网和互联网医院等形式为病人提供常见疾病预防保健知识。
三、完善制度，进一步规范办事信息公开工作

办事公开工作进入常态化，2020年数字化管理将作为提升办事信息公开工作的重要手段。根据医院职能部门工作实际，将起草的各类文件、会议纪要等进行分门别类进行归档，并全部实行数字化管理，做到及时发布，保证了资料的连续性，方便档案管理。对于不予公开发布的信息，做好备案工作。

四、加强监督，确保办事信息公开工作收到实效
在办事公开工作常态化运行的同时，为确保办事公开工作的透明度，强调监督工作的重要性，按制度形成规律性月制病人座谈会，每月周会部署本月工作安排，通报上月经济运行情况、每月各科医疗质量和医疗服务情况等各类事务。除通过院内会议、问卷调查向全院职工公开各项事务外和收集职工反馈信息外，医院每个季度制定面向群众的问卷调查，每年召开2次社会行风监督员座谈会，并在医院网站、固定公开栏上公开各种规章制度及投诉电话、举报信箱，从不同层面听取群众的需求。
五、存在的主要问题

2020年医院办事信息公开工作在各个方面取得很大进步，特别是实现了办事公开的数字化管理，反映我院公开透明、廉洁高效的办事公开工作作风。但还存在以下不足：一是对信息公开工作认识不充分，办事信息公开的尺度难以把握等问题；二是信息公开主动性不够，信息采集深度浮于表面，公开时效性还需进一步提高；三是办事信息公开工作制度还有待进一步完善，各类信息的公开流程还需要进一步细化。

六、下一步工作计划

我院将根据上级关于政务公开的工作要求，不断深化办事公开工作，进一步加大公开力度和范围，简化公开程序，确保信息公开的完整性和实效性。在认真落实办事公开工作常态化、制度化和规范化的同时，不断探索新的公开方式，为全面推动医院的民主政治建设，促进医院的改革和发展做出新贡献。

南宁市第一人民医院

2020年12月4日